
 

Decreto Presidente Giunta n. 67 del 25/03/2011

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 1 Affari generali della Presidenza e collegamenti con gli Assessori

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DIFFERIMENTO DEL TERMINE PER L'ASSOLVIMENTO DELL'INCARICO DI

COMMISSARIO AD ACTA. OSPEDALE DEL MARE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  4 Aprile 2011



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
VISTO l’accordo di programma sottoscritto in data 24 giugno 2003, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
34 del decreto legislativo n. 267/2000, tra la Regione Campania, il Comune di Napoli e l’Azienda 
Sanitaria Locale Napoli 1, ora denominata “Azienda Sanitaria Locale Napoli 1 Centro”, per la 
realizzazione del “Nuovo Ospedale della Zona Orientale di Napoli”, nonché di altri interventi di 
valorizzazione del territorio; 
 
VISTO in particolare, l’articolo 3 del suddetto accordo di programma con cui l’A.S.L. Napoli 1, in quanto 
amministrazione aggiudicatrice, si è impegnata a predisporre ogni atto necessario, comprese le 
procedure espropriative, per rendere concreta l’esecuzione della citata opera; 
 
VISTO l’articolo 6 dell’accordo medesimo che istituisce il Comitato di Coordinamento per la Vigilanza 
sull’esecuzione dell’Accordo, presieduto dal Presidente della Giunta Regionale della Campania p.t. o da 
un suo delegato e composto dal Sindaco di Napoli p.t. o suo delegato, dall’Assessore regionale alla 
Sanità p.t. o suo delegato e dal Direttore Generale dell’A.S.L. Napoli 1 p.t. o suo delegato; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e, in particolare l’art. 34, comma 7, il quale dispone 
che “la vigilanza sull’esecuzione dell’accordo di programma e gli eventuali interventi sostitutivi sono 
svolti da un collegio presieduto dal presidente della Regione o dal presidente della Provincia o dal 
sindaco e composto da rappresentanti degli enti locali interessati, nonché dal commissario del Governo 
nella Regione o dal prefetto nella provincia interessata se all’accordo partecipano amministrazioni statali 
o enti pubblici nazionali.”. 
 
RICHIAMATI: 

a. il provvedimento del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 133 del 14/5/2009 con 
il quale, all’esito delle determinazioni adottate, in varie sedute, dal Comitato di Coordinamento 
per la Vigilanza sull’esecuzione dell’Accordo e previa diffida: 
a.1 è stato nominato il Commissario ad acta, nella persona dell’Ing. Ciro Verdoliva, con l’incarico 

di adottare, in sostituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Napoli 1 Centro, tutti gli atti necessari 
al completamento dei lavori di realizzazione del Nuovo Ospedale della zona orientale di Napoli 
(“Ospedale del Mare”), in relazione agli impegni assunti dall’Azienda medesima con la 
sottoscrizione dell’Accordo di programma citato in premessa; 

a.2 il predetto incarico è stato conferito per il tempo necessario all’assolvimento dei compiti 
attribuiti e comunque per non oltre sei mesi dalla data del decreto presidenziale e, quindi, in 
scadenza il 14/11/2009. 

b. I decreti, con i quali, per le motivazioni negli stessi specificate il predetto incarico è stato 
prorogato, da ultimo, fino al 31.3.2011, con decreto n. 17 del 31.1.2011; 

 
 
RILEVATO: 

a. che il Commissario ad Acta per la prosecuzione del piano di rientro dal disavanzo sanitario 
regionale, con decreto n. 49 del 27/9/2010, ha approvato il riassetto della Rete Ospedaliera e 
Territoriale, che, per quanto attiene all’organizzazione operativa del realizzando “Ospedale del 
Mare”, ne sancisce la separazione dall’A.S.L. Napoli 1 Centro, nella quale era originariamente 
collocato, prevedendo la costituzione di una nuova azienda ospedaliera di rilievo nazionale 
(A.O.R.N.) nella quale dovranno confluire i presidi ospedalieri Ascalesi, Loreto Mare, San 
Gennaro ed Incurabili;  

b. che detto decreto, per quanto attiene alle Aziende Ospedaliere, prevede che le Direzioni aziendali 
dovranno approvare e trasmettere al Commissario ad Acta un piano attuativo che: i) definisca le 
modalità di attuazione delle azioni di competenza; ii) individui gli interventi di edilizia sanitaria e 
del fabbisogno di attrezzature biomedicali eventualmente necessari per l’adeguamento strutturale 
e del patrimonio tecnologico alle funzioni programmate; iii) definisca il piano di redistribuzione del 
personale aziendale in ragione delle programmate dismissioni e confluenze; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  4 Aprile 2011



 

 

 
 

c. che il decreto 49/2010 sottolinea la necessità di interventi attuativi in considerazione della mutata 
configurazione in A.O.R.N. dell’“Ospedale del Mare” al fine di conseguire, nei tempi programmati, 
l’obiettivo della confluenza dei citati presidi ospedalieri; 

d. che in considerazione di quanto sopra, il Presidente della Regione Campania - Commissario ad 
Acta, con atto di indirizzo di prot.n. 3284/c del 14/10/2010, per le motivazioni nello stesso 
precisate,  ha conferito al Commissario ad Acta ing. Verdoliva un mandato finalizzato alla verifica 
della perdurante sussistenza delle condizioni contrattuali originariamente previste con atto 
rep.1158 del 28.10.2004, integrate dal progetto definitivo di variante da predisporre in virtù del 
mutato assetto imposto dal suindicato decreto Commissariale n. 49 del 27 settembre 2010,  
segnalando al Commissario ad acta per la prosecuzione del Piano di rientro gli esiti del confronto 
con la concessionaria e le eventuali soluzioni percorribili, che tengano conto anche del 
contenzioso in atto e degli eventuali pregiudizi subiti dall’amministrazione nel corso dello 
svolgimento del rapporto negoziale; 

e. che con nota di prot. n. 288/CAodm del 07/12/2010 il Commissario ad acta Ing. Verdoliva ha 
trasmesso una relazione in merito all’attività svolta e alle soluzioni proposte per la prosecuzione 
del rapporto contrattuale ai fini della realizzazione dell’opera, tenendo conto del nuovo assetto 
giuridico organizzativo recato dal piano di riassetto della rete ospedaliera e territoriale per quanto 
attiene all’Ospedale del Mare; 

f. che, a seguito dell’esame delle soluzioni indicate, alla stregua anche delle ulteriori integrazioni 
richieste e fornite con nota n. 019/CAodm del 4.02.2011  dal Commissario ad acta, Ing Verdoliva, 
il Presidente della Regione Campania – Commissario ad Acta,  con nota n. 1600/C del 2.3.2011, 
ha rivolto, in merito alle predette soluzioni, specifico quesito all’Avvocatura distrettuale dello Stato 
di Napoli; 

 
RITENUTO, pertanto, in considerazione dell’imminente scadenza del termine dell’incarico commissariale, 
di doverne disporre il differimento, stante l’esigenza di acquisire il parere della predetta Avvocatura 
distrettuale dello Stato, ai fini dell’assunzione delle determinazioni consequenziali; 
 
VISTO l’art. 49 dello Statuto della Regione Campania, e tenuto conto dell’urgenza e della perdurante 
persistenza della necessità di portare a termine le menzionate procedure; 
 
 

DECRETA 
 
 

1. è differito al 31 maggio  2011 il termine per l’assolvimento dell’incarico di Commissario ad acta 
conferito all’Ing. Ciro Verdoliva, al fine di consentire il completo conseguimento degli obiettivi 
prefissati dai mandati e dall’Atto di indirizzo del 14/10/2010; 

2. il presente decreto è trasmesso all’interessato, all’A.G.C. Gabinetto del Presidente per gli 
adempimenti di competenza, alle AA.GG.CC. 19 e 20, all’A.S.L. Napoli 1 centro ed al BURC per 
la pubblicazione. 

 
                                                                                  
Caldoro 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  4 Aprile 2011


	BURC n. 22 del  4 Aprile 2011

